

CAIET DE SARCINI

SERVICII

Obiectul: Administrarea și întreținerea cimitirelor municipale și memorialelor militare de proprietate publică.

Autoritatea contractantă Primăria mun.Bălți

1. Descriere generală

- 1.1 Administrarea și întreținerea cimitirilor municipale și memorialelor militare proprietate publică; Transportarea cadavrelor.
- 1.2 Cerința tehnică trebuie să respecte cerințele și condițiile din caietul de sarcini, care sunt considerate minime și obligatorii. În acest sens, orice ofertă depusă va fi luată în considerare numai în măsura în care propunerea tehnică presupune furnizarea de echipamente tehnice și de producție la nivelul corespunzător, în conformitate cu obligațiile impuse și asumate.
- 1.3 În cazul în care, aceste cerințe și condiții nu sunt îndeplinite, propunerea va fi considerată neconformă.

2. Informații și proiectare

Lucrările de nominalizate în pct.1.1, vor fi efectuate pe parcursul anului 2026 în baza devizelor, care fac parte integrantă din contract, elaborate în conformitate cu legislația, normele, regulile și standardele Republicii Moldova, obligatorii pentru executare de către ofertant.

3. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate

Toate materialele utilizate pentru lucrările din contract, trebuie să respecte cerințele de reglementare în vigoare. Despre toate lucrările executate în municipiul Bălți, în conformitate cu lista străzilor, instalațiilor, dislocațiilor convenite între client și contractant, precum și despre intervențiile urgente, Antreprenorul va informa sistematic specialistul responsabil din partea Beneficiarului.

4. Executarea lucrărilor- în termen până la 31.12.2026.

Executarea lucrărilor vor fi efectuate de către contractant în conformitate cu parametrii tehnici, asumându-și responsabilitatea pentru calitatea executării lucrărilor.

Antreprenorul este obligat să utilizeze numai materiale de calitate pentru executarea lucrărilor din contract, să utilizeze numai mecanisme și echipamente speciale concepute pentru executarea anumitor tipuri de lucrări.

5. ELIMINAREA DEFECTELOR ASCUNSE

Antreprenorul este obligat să elimine neconformitățile și defectele apărute în timpul etapelor de execuție a lucrărilor din vina sa și este obligat să execute remedierea acestora pe proprie cheltuială, timp de 24h de la depistarea acestora.

6. DOMENIUL DE ACTIVITATE NECESAR

Lista volumelor de lucru necesare trebuie indicată în deviz. Lucrările de urgență neprevăzute care apar sunt convenite cu specialistul responsabil în numele clientului.

7. ECHIPAMENTE, INSTALAȚII, MAȘINI, UNELTE, INSTRUMENTE ȘI ALTE DISPOZITIVE NECESARE PENTRU EXECUTAREA LUCRĂRILOR

Odată cu cererea de participare la licitație, agentul economic va prezenta o declarație privind disponibilitatea echipamentelor specifice, mașinilor, mijloacelor tehnice necesare pentru executarea lucrărilor, precum și o declarație privind disponibilitatea personalului calificat pentru executarea lucrărilor specifice în conformitate cu cerințele, capabil să îndeplinească sarcinile stabilite.

Mașinile și unitățile de transport care vor fi implicate în lucrările contractate. După executarea lucrărilor, la prezentarea certificatelor de finalizare a lucrărilor, operatorul economic va prezenta clientului un raport privind activitatea mecanismelor implicate în executarea lucrărilor contractate pe teritoriul municipiului Bălți.

Baza materială și tehnică va fi amplasată pe teritoriul municipiului Bălți.

8. CERINȚE PENTRU CALCULAREA COSTULUI

Costul ofertei să fie calculat conform normelor de deviz și prețurilor curente ale anului 2025, oferta se efectuează în baza listei cu cantitățile de lucrări parte integrantă a caietului de sarcini, conform NCML.01. 01-2005 „Reguli de determinare a valorii obiectivelor de construcții”, CP L.01.01-2001 „Instrucțiuni privind întocmirea devizelor pentru lucrările de construcții-montaj prin metoda de resurse”, CP L.01.03-2000 „Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor”, CP L.01.05-2001 „Instrucțiuni privind determinarea valorii beneficiului de deviz la formarea prețurilor la producția de construcții” .

Totodată, având în vedere finanțarea obiectului dat din contul bugetului municipal, normativele cheltuielilor de regie, beneficiul de deviz, cheltuielile pentru transportarea materialelor și salariul mediu pe ramura pentru muncitori-constructori nu poate fi mai mare decât cel stabilit de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale prin coordonare cu Ministerul Finanțelor.

9. SECURITATEA MUNCII ȘI ANTIINCENDIARĂ A ȘANTIERULUI

Pentru a asigura respectarea strictă a tehnologiei de lucru, se vor efectua lucrări de organizare, inclusiv instruirea corespunzătoare a angajaților implicați în lucrări în funcție de activitățile desfășurate.

Responsabilitatea pentru sănătatea și securitatea în muncă revine operatorului lucrărilor, odată cu depunerea ofertei, operatorul economic trebuie să prezinte o declarație privind disponibilitatea personalului atestat în domeniul sănătății și securității în muncă (prezentarea unei copii a certificatului de atestare și a schemei de personal și a salariilor înregistrate la Inspectoratul de Stat al Muncii - confirmată prin semnătura și ștampila solicitantului).

Orice eveniment în organizarea și executarea lucrărilor este responsabilitatea antreprenorului care execută lucrările.

Se precizează sarcinile luate în calcul: seismicitatea, acțiunile, alți parametri.

10. CERINȚE SPECIALE ȘI CONDIȚII DE ÎNCHEIERE A CONTRACTULUI.

10.1 Beneficiarul solicită garanție pentru ofertă în cuantum de 0,5 % din valoarea ofertei fără taxa pe valoarea adăugată.

10.2 Contractul se încheie între beneficiar și ofertantul câștigător în termen de maximum 10 zile de la data determinării ofertei câștigătoare.

10.3 Execuția lucrărilor se va face în conformitate cu oferta desemnata câștigătoare, care este parte integrantă a contractului.

10.4 Beneficiarul va desemna un specialist responsabil care va supraveghea calitatea lucrărilor și a materialelor puse în opera și desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului.

10.5 În timpul executării contractului, operatorul economic în fiecare zi când va iniția executarea lucrărilor contractate, în dependență de condițiile climaterice, va informa persoana responsabilă din partea Beneficiarului și va înregistra în registru deplasările mecanismelor, a muncitorilor și volumul lucrărilor executate.

10.6 După executarea lucrărilor, la prezentarea procesului verbal de îndeplinire, operatorul economic va prezenta Beneficiarului registrul nominalizat și raportul înregistrării deplasărilor mecanismelor, implicate la executarea lucrărilor contractate pe drumurile publice municipale, de către sistemul GPS.

10.7 Administratorul antreprenorului (agentului economic desemnat câștigător al procedurii de achiziție) este obligat să participe săptămânal la ședințele de coordonare organizate de către Administrația Publică Locală cu administratorii întreprinderilor din domeniul gospodăriei comunale, în vederea planificării, organizării și clarificării lucrărilor ce urmează a fi executate în baza contractului.

10.8 Administrația antreprenorului este obligată să colaboreze în mod operativ cu Primăria municipiului Bălți, să răspundă prompt, în termene restrânse, la dispozițiile, solicitările și recomandările transmise de autoritatea contractantă, în limita competențelor și obligațiilor contractuale asumate.

10.9 Antreprenorul va executa, după caz, și alte lucrări necesare realizării obiectului contractului, în măsura în care acestea se încadrează în limitele surselor financiare prevăzute în contract, cu respectarea legislației aplicabile și a procedurilor interne de aprobare.

Autoritatea contractantă _____ Data "____" _____

SPECIFICAȚIE

Pentru efectuarea lucrărilor se solicită: _

1. Mecanisme/echipamente specializate:

- Vehicule pentru transportare până la 10 m3 – 3 unități;
- Încărcător - 3 unități;
- Camion auto Ritual;
- Instrument electric necesar (perforator, mașină unghiulară de șlefuit, aparat de sudură electric, trimere p/u cosit, feresrei, roabe, generatoare, compresor, compactor, ș.a. – min. 2 complete.

2. Muncitori:

Muncitori:

- Maiștri de sector – nu mai puțin de 1;
- Personal necalificat – nu mai puțin de 17 ;
- Tractoriști și șoferi - nu mai puțin 3.

Agentul economic care va câștiga licitația este obligat să aibă o bază de producere pe teritoriul municipiului Bălți pentru depozitarea utilajelor specializate, precum și spații pentru personalul angajat.

****Însușirea prezentului caiet de sarcini, prin semnare și parafare, este obligatorie pentru toți ofertanții participanți la licitație, aceasta urmând să facă parte integrantă din contractul ce urmează să se încheie cu câștigătorul licitației.***

CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat Primaria mun.Balti

2. Organizatorul procedurii de achiziție Primaria mun.Balti

3.Obiectul achizițiilor: Administrarea și întreținerea cimitirilor municipale și memorialelor militare de proprietate publică pentru anul 2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	
1	2	3	4	
		1. Intretinerea cimitirelor municipale: Gagarin (vechi si nou), M.Costin, Sorocii, Vieru, Decebal, Molodova.		
		1.1. Intretinerea cimitirelor		
1	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetilor impadurite cu tufisuri si arbusti.	100m2	
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de gunoi.	100m2	
3	TrB05A2-9adapt.	Evacuarea gunoiului din locurile infundate pina la drumul central, sa-u locurile de colectare a gunoiului	t	
4	f/fiscala	Saci pentru gunoi evacuat din locuri infundate	buc	
5	TsH74A adapt	Taierea crengilor uscate cu ferestraul mecanic (Обрезка сухих сучьев у деревьев бензомоторной пилой)	buc	
6	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi cu evacuarea la locurile de colectare	100m2	
7	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОП-Г - борьба с амброзией).	100m2	
8	TsH63A	Cosirea ierbii cu motocositoarea	100m2	
9	TsH92A	Incarcarea gunoiului in transport	t	
10	f/fiscala	Costul gunoiului	m3	
11	calcul 2025	Transportarea gunoiului la gunoisterea cu tractorul	h-ut	
12	TsI50B10	Transportarea gunoiului la poligon cu autobasculanta de 5 t	t	
13	calcul 2025	Transportarea apei la cimitire cu a/m KAMAZ	h-ut	
14	TsI51B10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la poligon	t	
15	calcul 2025	Descarcarea apei cu autocisterna KAMAZ, in rezervuare p/u apa	h-ut	
16	f/fiscala	Costul apei.	m3	
17	TsH82C	Maturarea teritoriului si drumurilor (подметание дорог)	100m2	
18	TsH82C	Maturarea aleelor, cu murdarie mare (Подметание	100m2	

1	2	3	4	
		дорожек, при большой засоренности)		
19	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	
20	TsH85B	Curatirea si inlaturarea stratului de zapada si gheata de linga pe bordure (Очистка бортового камня от снега и льда)	100m2	
21	TsH89A	Indeprtarea buruienilor de linga garduri (Удаление сорной растительности у оград)	100m2	
22	TsH193C	Nivelarea manuala, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: tare	100m2	
23	TsH221G	Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stratului, cm: peste 5 (Очистка дорожек от замороженного укатанного снега, толщиной более 5 см)	100m2	
24	TsH82B	Curatirea partii carosabila drumului central	100m2	
25	RpDA07A	Reprofilarea ,dupa ploi puternici ,partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder.	m2	
26	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole, cu autogreder.	100 m	
27	calcul 2025	Deplasarea autogrederului la locul de lucru si inapoi	h-ut	
28	TsC21A1; TsC22J1	Sapatura mecanica cu autogreder , inclusiv imprastierea pamintului la 20 m, in teren catg. I	100 m3	
29	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite, cu adaos de material	100m2	
30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня для дорог с механической укладкой)	m3	
31	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	
32	TsI50A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	
33	calcul 2025	Incarcarea materialelor in transport cu excavatorul	h-ut	
34	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00 м3)	h-ut	
35	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut	
36	RpDE11B adapt.	Instalarea stilpiilor, pentru indicarea sectorului de inmormantare	buc	

1	2	3	4	
37	f/fiscala	Tiava 40*40, pentru stilpi	buc	
38	f/fiscala	Tiava 50*50 pentru stilpi	m	
39	f/fiscala	Disc 230 , pentru taierea metalului	buc	
40	f/fiscala	Trasarea axei pentru instalarea stilpilor , sectoarelor pentru inmormintare	buc	
41	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Грейдирование и планировка дороги)	100 m3	
42	TsD09A11	Compactarea covetei drumului cu compactorul	100 m3	
43	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3	
44	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (Разборка бетонного фундамента у столбов)	m3	
45	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton (fost -folosit), pe fundatie de beton	m	
46	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton, pe fundatie de beton	m	
47	RCsB22B	Taierea elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Распиливание демонтированных ж/б столбов)	m	
48	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor	buc	
49	DF18A	Plantarea stilpilor din metal , pentru executarea gardului	buc	
50	f/fiscala	Stilpi din tiava 100x100	m	
51	f/fiscala	Stilpi din tiava 80x80	m	
52	f/fiscala	Stilpi din tiava 60x80	m	
53	CP19C adapt	Taierea metalului	100 buc	
54	f/fiscala	Disc 230 ,pentru taierea metalului	buc	
55	RpCD07B	Sudarea pe contur a placilor din otel de 5-10 mm grosime (Сварка по контуру стальных пластин толщ. 5-10 мм)	m	
56	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat (Направляющие из профильной стали, обычной модели)	kg	
57	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (Монтаж	m2	

1	2	3	4	
		профнастила для забора)		
58	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	
59	CN20B	Vopsirea panourilor informative	m2	
60	CN20B	Vopsirea in culori cu vopsia de ulei - suprafetelor din metal -poarti, stilpi si alt.	m2	
61	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную, bordure)	m2	
62	DI66A	Spargerea ghetii pe partea carosabila de pina la 10 cm manual (Разбивка льда толщиной до 10 см на проезжей части вручную)	100m2	
63	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant - sare, manual, pe partea carosabila - cimitirul Gagarina (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части центральной дороги , вручную-соль)	1000 m2	
64	calcul 2023	Transportarea sarei tehnice	h-ut	
65	Calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului la locul de lucru si inapoi cu a/masina Ford-Tranzit	h-ut	
66	calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului cu automasina Reno Master	h-ut	
		1.2. Energia electrica		
67	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Molodova	kw-h	
68	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Iu.Gagarin	kw-h	
69	f/fiscala	Energie electrice cimitirul M.Costin	kw-h	
		2. Transportarea cadavrelor umane		
70	de facto	Transportarea cadavrelor umane, conform listei	buc	
71	calcul 2025	Autobuz FORD-tranzit	h-ut	
72	calcul 2025	Automasina UAZ 396201	h-ut	
73	calcul 2025	Automasina Reno Master	h-ut	

Administrarea si intretinerea cimitirelor municipale si memorialelor militare proprietate publica. Transportarea cadavrelor umane.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 28 869,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea cimitirelor municipale: Gagarin (vechi si nou), M.Costin, Sorocii, Vieru, Decebal, Molodova.				
		1.1. Intretinerea cimitirelor				
1	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetilor impadurite cu tufisuri si arbusti.	100m2	1,0000	513,000 513,000	513,000 513,000
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de gunoi.	100m2	1,0000	117,000 117,000	117,000 117,000
3	TrB05A2-9adapt.	Evacuarea gunoiului din locurile infundate pina la drumul central, sa-u locurile de colectare a gunoiului	t	1,0000	293,000 293,000	293,000 293,000
4	f/fiscala	Saci pentru gunoi evacuat din locuri infundate	buc	1,0000	6,000 0,000	6,000 0,000
5	TsH74A adapt	Taierea crengilor uscate cu ferestraul mecanic (Обрезка сухих сучьев у деревьев бензомоторной пилой)	buc	1,0000	277,772 207,500	277,772 207,500
6	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi cu evacuarea la locurile de colectare	100m2	1,0000	16,000 16,000	16,000 16,000
7	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПИ-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОПП-	100m2	1,0000	25,592 14,250	25,592 14,250

1	2	3	4	5	6	7
		Г - борьба с амброзией).				
8	TsH63A	Cosirea ierbii cu motocositoarea	100m2	1,0000	53,755 30,500	53,755 30,500
9	TsH92A	Incarcarea gunoiului in transport	t	1,0000	68,000 68,000	68,000 68,000
10	f/fiscala	Costul gunoiului	m3	1,0000	102,000 0,000	102,000 0,000
11	calcul 2025	Transportarea gunoiului la gunoisterea cu tractorul	h-ut	1,0000	340,972 106,872	340,972 106,872
12	TsI50B10	Transportarea gunoiului la poligon cu autobasculanta de 5 t	t	1,0000	124,975 27,407	124,975 27,407
13	TsI51B10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la poligon	t	1,0000	38,927 0,000	38,927 0,000
14	calcul 2025	Transportarea apei la cimitire cu a/m KAMAZ Nr 431	h-ut	1,0000	409,364 86,184	409,364 86,184
15	calcul 2025	Descarcarea apei cu autocisterna KAMAZ 65115 Nr 431 , in rezervuare p/u apa	h-ut	1,0000	409,364 86,184	409,364 86,184
16	f/fiscala	Costul apei.	m3	1,0000	32,350 0,000	32,350 0,000
17	TsH82C	Maturarea teritoriului si drumurilor (подметание дорог)	100m2	1,0000	18,000 18,000	18,000 18,000
18	TsH82C	Maturarea aleelor, cu murdarie mare (Подметание дорожек, при большой засоренности)	100m2	1,0000	18,000 18,000	18,000 18,000
19	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de langa bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	1,0000	120,500 120,500	120,500 120,500
20	TsH85B	Curatirea si inlaturarea stratului de zapada si gheata de langa pe bordure (Очистка бортового камня от снега и льда)	100m2	1,0000	455,000 455,000	455,000 455,000
21	TsH89A	Indepartarea buruienilor de langa garduri (Удаление сорной растительности у оград)	100m2	1,0000	205,000 205,000	205,000 205,000
22	TsH193C	Nivelarea manuala, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: tare	100m2	1,0000	830,000 830,000	830,000 830,000
23	TsH221G	Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stra-	100m2	1,0000	117,000 117,000	117,000 117,000

1	2	3	4	5	6	7
		tului, cm: peste 5 (Очистка дорожек от замороженного утрамбованного снега, толщиной более 5 см)				
24	TsH82B	Curatirea partii carosabila drumului central	100m2	1,0000	11,500 11,500	11,500 11,500
25	RpDA07A	Reprofilarea ,dupa ploii puternici ,partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder.	m2	1,0000	0,380 0,033	0,380 0,033
26	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole, cu autogreder.	100 m	1,0000	474,703 69,000	474,703 69,000
27	calcul 2025	Deplasarea autogrederului la locul de lucru si inapoi	h-ut	1,0000	533,820 0,000	533,820 0,000
28	TsC21A1; TsC22J1	Sapatura mecanica cu autogreder , inclusiv imprastierea pamintului la 20 m, in teren catg. I	100 m3	1,0000	2 071,222 0,000	2 071,222 0,000
29	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite, cu adaos de material	100m2	1,0000	3 435,055 279,000	3 435,055 279,000
30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания из щебня для дорог с механической укладкой)	m3	1,0000	566,444 15,000	566,444 15,000
31	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1,0000	22,455 0,000	22,455 0,000
32	TsI50A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,0000	71,527 15,685	71,527 15,685
33	calcul 2025	Incarcarea materialelor in transport cu excavatorul	h-ut	1,0000	368,820 0,000	368,820 0,000
34	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00 м3)	h-ut	1,0000	403,340 0,000	403,340 0,000
35	DI18J	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut	1,0000	403,340 0,000	403,340 0,000

1	2	3	4	5	6	7
36	RpDE11B adapt.	Instalarea stilpiilor, pentru in- dicarea sectorului de inmorman- tare	buc	1,0000	113,491 77,500	113,491 77,500
37	f/fiscala	Tiava 40*40, pentru stilpi	buc	1,0000	111,045 0,000	111,045 0,000
38	f/fiscala	Tiava 50*50 pentru stilpi	m	1,0000	88,100 0,000	88,100 0,000
39	f/fiscala	Disc 230 , pentru taierea metalului	buc	1,0000	47,300 0,000	47,300 0,000
40	f/fiscala	Trasarea axei pentru instalarea stilpilor , sectoarelor pentru inmormintare	buc	1,0000	80,000 0,000	80,000 0,000
41	DA04B	Scarificaera mecanica a plat- formeii drumului, executata cu au- togreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Грейдирование и планировка дороги)	100 m3	1,0000	1 692,209 0,000	1 692,209 0,000
42	TsD09A11	Compactarea covetei drumului cu compactorul	100 m3	1,0000	1 426,390 187,000	1 426,390 187,000
43	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3	1,0000	688,291 55,275	688,291 55,275
44	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (Разборка бетонного фундамента у столбов)	m3	1,0000	368,410 169,000	368,410 169,000
45	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton (fost -folosit), pe fun- datie de beton	m	1,0000	73,190 33,500	73,190 33,500
46	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton, pe fundatie de beton	m	1,0000	220,121 33,500	220,121 33,500
47	RCsB22B	Taierea elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Распиливание демонтированных ж/б столбов)	m	1,0000	225,207 100,000	225,207 100,000
48	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor	buc	1,0000	53,500 53,500	53,500 53,500
49	DF18A	Plantarea stilpilor din metal , pentru executarea gardului	buc	1,0000	122,535 34,335	122,535 34,335

1	2	3	4	5	6	7
50	f/fiscala	Stilpi din tiava 100x100	m	1,0000	139,330 0,000	139,330 0,000
51	f/fiscala	Stilpi din tiava 80x80	m	1,0000	137,000 0,000	137,000 0,000
52	f/fiscala	Stilpi din tiava 60x80	m	1,0000	133,000 0,000	133,000 0,000
53	CP19C adapt	Taierea metalului	100 buc	1,0000	390,000 390,000	390,000 390,000
54	f/fiscala	Disc 230 ,pentru taierea metalului	buc	1,0000	47,300 0,000	47,300 0,000
55	RpCD07B	Sudarea pe contur a placilor din otel de 5-10 mm grosime (Сварка по контуру стальных пластин толщ. 5-10 мм)	m	1,0000	533,884 89,000	533,884 89,000
56	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat (Направляющие из профильной стали, обычной модели)	kg	1,0000	22,689 0,500	22,689 0,500
57	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (Монтаж профнастила для забора)	m2	1,0000	223,873 57,500	223,873 57,500
58	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	1,0000	70,305 56,000	70,305 56,000
59	CN20B	Vopsirea panourilor informative	m2	1,0000	75,064 55,000	75,064 55,000
60	CN20B	Vopsirea in culori cu vopsia de ulei - suprafetelor din metal - poarti, stilpi si alt.	m2	1,0000	80,320 55,000	80,320 55,000
61	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную, bordure)	m2	1,0000	13,979 10,000	13,979 10,000
62	DI66A	Spargerea ghetei pe partea carosabila de pina la 10 cm manual (Разбивка льда толщиной до 10 см на проезжей части вручную)	100m2	1,0000	441,000 441,000	441,000 441,000
63	DI148C	Raspindirea materialului antidera-	1000	1,0000	699,400	699,400

1	2	3	4	5	6	7
		pant - sare, manual, pe partea carosabila - cimitirul Gagarina (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части центральной дороги , вручную-соль)	m2		15,400	15,400
64	calcul 2023	Transportarea sarei tehnice	h-ut	1,0000	318,240 0,000	318,240 0,000
65	Calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului la locul de lucru si inapoi cu a/masina Ford-Tranzit	h-ut	1,0000	59,900 0,000	59,900 0,000
66	calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului cu automasina Reno Master	h-ut	1,0000	215,000 0,000	215,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			21 864,251
		Total Intretinerea cimitirelor Inklusiv salariu				21 864,251 5 632,624
		1.2. Energia electrica				
67	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Molodova	kw-h	1,0000	4,370 0,000	4,370 0,000
68	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Iu.Gagarin	kw-h	1,0000	5,620 0,000	5,620 0,000
69	f/fiscala	Energie electrice cimitirul M.Costin	kw-h	1,0000	5,620 0,000	5,620 0,000
		<i>Total</i>	Lei			15,610
		Total Energia electrica Inklusiv salariu				15,610
		<i>Total</i>	Lei			21 879,861
		Total Intretinerea cimitirelor municipale: Gagarin (vechi si nou), M.Costin, Sorocii, Vieru, Decebal, Molodova. Inklusiv salariu				21 879,861 5 632,624
		2. Transportarea cadavrelor umane				
70	de facto	Transportarea cadavrelor umane, conform listei	buc	1,0000	2 065,544 1 992,138	2 065,544 1 992,138
71	calcul 2025	Autobuz FORD-tranzit	h-ut	1,0000	59,900 0,000	59,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
72	calcul 2025	Automasina UAZ 396201 BLBK 526	h-ut	1,0000	195,000 0,000	195,000 0,000
73	calcul 2025	Automasina Reno Master	h-ut	1,0000	215,000 0,000	215,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 535,443
		Total Transportarea cadavrelor umane Inclusiv salariu				2 535,443 1 992,138

		Total	Lei	24 415,30
		Asigurari sociale	24 %	1 829,94
		Total		26 245,25
		Cheltuieli de regie	10 %	2 624,52
		Total		28 869,77
		Total		28 869,77
		28 869,77		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		7 624,76		

Intocmit

A. Dolința

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A. Pasicineac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**municipale si memorialelor militare
proprietate publica. Transportarea ca-
davrelor umane.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 28 869,77 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	53,0608	50,00	2 653,043
2.	1125-00	Salariu muncitorilor (sanitar)	h-om.	32,6580	61,00	1 992,138
3.	1125-29	Salariu mecanizat.tractorului	h-om.	1,2000	89,06	106,872
4.	1125-44	Salariul mecanizatorului a/bascul.5t	h-om.	0,6000	71,82	43,092
5.	1125-67/1	Salariul mecanizator. a/mas. 431	h-om.	2,4000	71,82	172,368
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,7800	50,00	89,000
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	51,1650	50,00	2 558,250
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,000
		Total manopera				7 624,76

Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	l	0,0325	345,00	11,213
2.	000834934	Ata pp (snur)	buc	1,0000	80,00	80,000
3.	001111	Beton ciment	m3	0,0204	1 764,26	35,991
4.	002	Energie electrice	kw-h	1,0000	4,37	4,370
5.	01	Apa	m3	1,0000	32,35	32,350
6.	01	Inalbitor bac	l	0,1477	14,00	2,068
7.	011	Perie p/u vopsire	buc	0,2908	23,00	6,688
8.	0113	Rulou hardstar 15*100	buc	0,0682	21,00	1,432
9.	01212	Sac p/u evacuarea gunoiului	buc	1,0000	6,00	6,000
10.	02	costul gunoiului	m3	1,0000	102,00	102,000
11.	02	Bahila	buc	4,0000	0,63	2,520
12.	03	Manusi	buc	4,0000	2,94	11,760
13.	04	Sac pentru transportarea cadavrelor	buc	0,3143	168,00	52,802
14.	04	Energie electrice	kw-h	2,0000	5,62	11,240
15.	05	Foile de poetilena tehnica	m	0,0796	12,00	0,955
16.	08	Dezinfectant	l	0,0569	58,00	3,300
17.	100*100	Tiava 100x100	m	1,0000	139,33	139,330
18.	1125-69/1	Salariul mecanizat KAMAZ 704	h-om	0,1329	84,66	11,248
19.	1125-69/1	Salariul mecanizat KAMAZ 704	h-om.	0,0685	84,66	5,801
20.	1212121212121	apa	m3	0,0076	32,35	0,246
21.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8*16mm	m3	0,5156	391,20	201,710
22.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16*32	m3	0,8947	378,33	338,509
23.	16*32	Piatra sparta16*32	m3	6,5230	378,33	2 467,847
24.	230	Disc 230	buc	2,0000	47,30	94,600
25.	230-1	Disc 230	buc	0,1155	224,40	25,918
26.	2320116200573-	Diluant 646	l	0,0150	43,86	0,658

27.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	113,73	13,648
28.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,3400	81,22	27,615
29.	2430226109444	Diluant alchidic	kg	0,2200	43,86	9,649
30.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,2575	15,00	3,862
31.	2663102100000	Beton M200	m3	0,0950	1 764,00	167,580
32.	2666122800286	Bordura beton pentru fost/folosit	m	1,0050	0,00	0,000
33.	2666122800286-1	Bordura beton	m	1,0050	146,20	146,931
34.	2710403643000-1	Prof-nastil	m2	1,1501	136,99	157,558
35.	2735725901235	Electrod invelit	kg	0,7210	89,95	64,854
36.	2811237321801	Material antiderapant- sare	t	0,1800	3 800,00	684,000
37.	2874125884800-1	Accesori metalice	buc	0,1606	0,93	0,149
38.	2875276312000-1	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,4783	0,93	8,815
39.	40*40	Tiava 40*40	m	1,5000	74,03	111,045
40.	40x25	Otel profilat 40x25	kg	1,0000	22,04	22,040
41.	50*50	Tiava 50*50	m	1,0000	88,10	88,100
42.	8*16	Piatra sparta 8*16	m3	1,3970	391,18	546,479
43.	80*60	Tiava 80x60x3	m	1,0000	133,00	133,000
44.	80*80	Tiava 80*80	m	1,0000	137,00	137,000
45.	factura	Fir nylon (леска для мотокосы)	m	0,1250	2,00	0,250
Total materiale de construcții						5 973,13

Utilaje de construcții:

1.	25-12-1	a/m Ford	h-ut	1,0000	59,90	59,900
2.	25-17	Compactor Biteli 4,5tn	h-ut	6,1291	293,00	1 795,817
3.	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	6,0706	533,82	3 240,634
4.	25-25	Excavatorul	h-ut	1,0000	368,82	368,820
5.	25-29	Tractorul MTZ-80 . (306.38-111,30)*1,2	h-ut	1,0000	234,10	234,100
6.	25-44	A/m ZIL MMZ 555	h-ut	1,0000	318,24	318,240
7.	25-5	Automasina Reno Master	h-ut	2,0000	215,00	430,000
8.	25-51	Ferestreu mecanic (144,99-71,79)*1.2	h-ut	0,8000	87,84	70,272
9.	25-52	Motocompresor	h-ut	0,6000	237,73	142,638
10.	25-59	Centrala electice	h-ut	0,4450	223,12	99,288
11.	25-67/1	Automasina KAMAZ 431 (358,38-89,06)*1,2	h-ut	2,0000	323,18	646,360
12.	25-9	Automasina UAZ 396201 Nr526	h-ut	1,0000	195,00	195,000
13.	25-93	Ciocan pneumatic	h-ut	0,6000	94,62	56,772
14.	25-94	Ford -tranzit	h-ut	1,0000	59,90	59,900
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	533,82	1 692,209
16.	2952270004709	Motocositoarea G-400 (148,47-71,79)*1.2	h-ut	0,2500	92,02	23,005
17.	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,0000	403,34	403,340
18.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	403,34	403,340
19.	3110500002402	Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz	h-ut	1,7800	213,50	380,030
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t (344,74-89,06)*1.2	h-ut	0,5000	306,82	153,410
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t (348,04-104,98)*1,2	h-ut	0,1520	291,67	44,334
Total utilaje de construcții						10 817,41

Total	Lei	24 415,30
Asigurari sociale	24 %	1 829,94
Total		26 245,25
Cheltuieli de regie	10 %	2 624,52
Total		28 869,77

Total	28 869,77
-------	-----------

Total deviz: **28 869,77**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Investitor

Administrarea si intretinerea cimitirelor municipale si memorialelor militare proprietate publica. Transportarea cadavrelor umane.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea cimitirelor municipale: Gagarin (vechi si nou), M.Costin, Sorocii, Vieru, Decebal, Molodova.				
		1.1. Intretinerea cimitirelor				
1	TsG03A	Defrisarea manuala a suprafetilor impadurite cu tufisuri si arbusti.	100m2			513,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	10,2600	50,00	513,00
2	TsH62B	Degajarea terenurilor de gunoi.	100m2			117,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	2,3400	50,00	117,00
3	TrB05A2-9adapt.	Evacuarea gunoiului din locurile infundate pina la drumul central, sa-u locurile de colectare a gunoiului	t			293,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	50,00	293,00
4	f/fiscala	Saci pentru gunoi evacuat din locuri infundate	buc			6,000
	01212	Sac p/u evacuarea gunoiului	buc	1,0000	6,00	6,00
5	TsH74A adapt	Taierea crengilor uscate cu ferestraul mecanic (Обрезка сухих сучьев у деревьев бензомоторной пилой)	buc			277,772
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	8,3000	50,00	207,50
	25-51	Ferestreu mecanic (144,99-71,79)*1.2	h-ut	0,8000	87,84	70,27
6	TsH61A	Degajarea terenurilor de gunoi cu evacuarea la locurile de colectare	100m2			16,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
7	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПП-Г" (Обработка газонов гербицидами с применением ранцевого опрыскивателя ОПП-Г - борьба с амброзией).	100m2			25,592
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	50,00	14,25
	00000040	Erbicide*	l	0,0325	345,00	11,21
	1212121212121	apa	m3	0,0040	32,35	0,13
8	TsH63A	Cosirea ierbii cu motocositoarea	100m2			53,755
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6100	50,00	30,50
	factura	Fir nylon (леска для мотококосы)	m	0,1250	2,00	0,25
	2952270004709	Motocositoarea G-400 (148,47-71,79)*1.2	h-ut	0,2500	92,02	23,00
9	TsH92A	Incarcarea gunoiului in transport	t			68,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,3600	50,00	68,00
10	f/fiscala	Costul gunoiului	m3			102,000
	02	costul gunoiului	m3	1,0000	102,00	102,00
11	calcul 2025	Transportarea gunoiului la gunoisterea cu tractorul	h-ut			340,972
						106,872

1	2	3	4	5	6	7
	1125-29	Salariu mecanizat.tractorului	h-om.	1,0000	89,06	106,87
	25-29	Tractorul MTZ-80 . (306,38-111,30)*1,2	h-ut	1,0000	234,10	234,10
12	TsI50B10	Transportarea gunoiului la poligon cu autobasculanta de 5 t	t			124,975 27,407
	1125-44	Salariul mecanizatorului a/bascul.5t	h-om.	0,3180	71,82	27,41
	3410540000006	Autobasculanta-5t (344,74-89,06)*1.2	h-ut	0,3180	306,82	97,57
13	TsI51B10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la poligon	t			38,927 0,000
	1125-69/1	Salariul mecanizat KAMAZ 704	h-om	0,0949	84,66	11,25
	3410540000007	Autobasculanta-10t (348,04-104,98)*1,2	h-ut	0,0949	291,67	27,68
14	calcul 2025	Transportarea apei la cimitire cu a/m KAMAZ Nr 431	h-ut			409,364 86,184
	1125-67/1	Salariul mecanizator. a/mas. 431	h-om.	1,0000	71,82	86,18
	25-67/1	Automasina KAMAZ 431 (358,38-89,06)*1,2	h-ut	1,0000	323,18	323,18
15	calcul 2025	Descarcarea apei cu autocisterna KAMAZ 65115 Nr 431 , in rezervuare p/u apa	h-ut			409,364 86,184
	1125-67/1	Salariul mecanizator. a/mas. 431	h-om.	1,0000	71,82	86,18
	25-67/1	Automasina KAMAZ 431 (358,38-89,06)*1,2	h-ut	1,0000	323,18	323,18
16	f/fiscala	Costul apei.	m3			32,350 0,000
	01	Apa	m3	1,0000	32,35	32,35
17	TsH82C	Maturarea teritoriului si drumurilor (подметание дорог)	100m2			18,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
18	TsH82C	Maturarea aleelor, cu murdarie mare (Подметание дорожек, при большой засоренности)	100m2			18,000 18,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
19	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de langa bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2			120,500 120,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	50,00	120,50
20	TsH85B	Curatirea si inlaturarea stratului de zapada si gheata de langa pe bordure (Очистка бортового камня от снега и льда)	100m2			455,000 455,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,1000	50,00	455,00
21	TsH89A	Indepartarea buruienilor de langa garduri (Удаление сорной растительности у оград)	100m2			205,000 205,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	50,00	205,00
22	TsH193C	Nivelarea manuala, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: tare	100m2			830,000 830,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,6000	50,00	830,00
23	TsH221G	Curatirea cararilor de zapada indesata inghetata, grosimea stratului, cm: peste 5 (Очистка дорожек от замороженного утробованного снега, толщиной более 5 см)	100m2			117,000 117,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,3400	50,00	117,00
24	TsH82B	Curatirea partii carosabila drumului central	100m2			11,500 11,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,2300	50,00	11,50
25	RpDA07A	Reprofilarea ,dupa ploii puternici ,partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder.	m2			0,380 0,033
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,00065	50,00	0,03
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	0,00065	533,82	0,35
26	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole, cu autogreder.	100 m			474,703 69,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,3800	50,00	69,00
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	0,7600	533,82	405,70
27	calcul 2025	Deplasarea autogrederului la locul de lucru si inapoi	h-ut			533,820

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	1,0000	533,82	533,82
28	TsC21A1; TsC22J1	Sapatura mecanica cu autogreder , inclusiv imprastierea pamintului la 20 m, in teren catg. I	100 m3			2 071,222 0,000
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	3,8800	533,82	2 071,22
29	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite, cu adaos de material	100m2			3 435,055 279,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	5,5800	50,00	279,00
	8*16	Piatra sparta 8*16	m3	1,3970	391,18	546,48
	16*32	Piatra sparta16*32	m3	5,2530	378,33	1 987,37
	25-17	Compactor Biteli 4,5tn	h-ut	2,1400	293,00	415,09
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	0,3880	533,82	207,12
30	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания из щебня для дорог с механической укладкой)	m3			566,444 15,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,3000	50,00	15,00
	16*32	Piatra sparta16*32	m3	1,2700	378,33	480,48
	25-2	Autogreder (543,94-99,09)*1,2	h-ut	0,0420	533,82	22,42
	25-17	Compactor Biteli 4,5tn	h-ut	0,2180	293,00	48,54
31	TsI51A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,455 0,000
	1125-69/1	Salariul mecanizat KAMAZ 704	h-om.	0,0571	84,66	5,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t (348,04-104,98)*1,2	h-ut	0,0571	291,67	16,65
32	TsI50A10	Transportarea materialelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			71,527 15,685
	1125-44	Salariul mecanizatorului a/bascul.5t	h-om.	0,1820	71,82	15,69
	3410540000006	Autobasculanta-5t (344,74-89,06)*1.2	h-ut	0,1820	306,82	55,84
33	calcul 2025	Incarcarea materialelor in transport cu excavatorul	h-ut			368,820 0,000
	25-25	Excavatorul	h-ut	1,0000	368,82	368,82
34	DI18I	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.00 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00 м3)	h-ut			403,340 0,000
	2952270007100	Incarcator frontal pe pneuri <1 mc	h-ut	1,0000	403,34	403,34
35	DI18J	Autoincarcator frontal cu supa pina la 1.00-1.49 mc (Фронтальный автопогрузчик с чашей до 1.00-.49 м3)	h-ut			403,340 0,000
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,0000	403,34	403,34
36	RpDE11B adapt.	Instalarea stilpiilor, pentru indicarea sectorului de inmormantare	buc			113,491 77,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,5500	50,00	77,50
	001111	Beton ciment	m3	0,0200	1 764,26	35,99
37	f/fiscala	Tiava 40*40, pentru stilpi	buc			111,045 0,000
	40*40	Tiava 40*40	m	1,5000	74,03	111,05
38	f/fiscala	Tiava 50*50 pentru stilpi	m			88,100 0,000
	50*50	Tiava 50*50	m	1,0000	88,10	88,10
39	f/fiscala	Disc 230 , pentru taierea metalului	buc			47,300 0,000
	230	Disc 230	buc	1,0000	47,30	47,30
40	f/fiscala	Trasarea axei pentru instalarea stilpilor , sectoarelor pentru inmormintare	buc			80,000 0,000
	000834934	Ata pp (snur)	buc	1,0000	80,00	80,00
41	DA04B	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri cu adunare materialului in sul sau cordon (Грейдирование и планировка дороги)	100 m3			1 692,209 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1700	533,82	1 692,21

1	2	3	4	5	6	7
42	TsD09A11	Compactarea covetei drumului cu compactorul	100 m3			1 426,390 187,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	3,7400	50,00	187,00
	25-17	Compactor Biteli 4,5tn	h-ut	4,2300	293,00	1 239,39
43	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala	m3			688,291 55,275
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,6500	50,00	55,27
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8*16mm	m3	0,2030	391,20	201,71
	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16*32	m3	1,2190	378,33	338,51
	25-17	Compactor Biteli 4,5tn	h-ut	0,2070	293,00	92,80
44	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (Разборка бетонного фундамента у столбов)	m3			368,410 169,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	3,3800	50,00	169,00
	25-52	Motocompresor	h-ut	0,6000	237,73	142,64
	25-93	Ciocan pneumatic	h-ut	0,6000	94,62	56,77
45	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton (fost -folosit), pe fundatie de beton	m			73,190 33,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,6700	50,00	33,50
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0450	1 764,00	39,69
	2666122800286	Bordura beton pentru fost/folosit	m	1,0050	0,00	0,00
46	DE10C	Montarea bordurii prefabricate din beton, pe fundatie de beton	m			220,121 33,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,6700	50,00	33,50
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0450	1 764,00	39,69
	2666122800286-1	Bordura beton	m	1,0050	146,20	146,93
47	RCsB22B	Taierea elementelor din beton armat, avind grosimea de peste 15 cm (Распиливание демонтированных ж/б столбов)	m			225,207 100,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	2,0000	50,00	100,00
	230-1	Disc 230	buc	0,1100	224,40	25,92
	25-59	Centrale electice	h-ut	0,5000	223,12	99,29
48	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru instalarea stilpilor	buc			53,500 53,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,0700	50,00	53,50
49	DF18A	Plantarea stilpilor din metal , pentru executarea gardului	buc			122,535 34,335
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,0900	50,00	34,34
	2663102100000	Beton M200	m3	0,1000	1 764,00	88,20
50	f/fiscala	Stilpi din tiava 100x100	m			139,330 0,000
	100*100	Tiava 100x100	m	1,0000	139,33	139,33
51	f/fiscala	Stilpi din tiava 80x80	m			137,000 0,000
	80*80	Tiava 80*80	m	1,0000	137,00	137,00
52	f/fiscala	Stilpi din tiava 60x80	m			133,000 0,000
	80*60	Tiava 80x60x3	m	1,0000	133,00	133,00
53	CP19C adapt	Taierea metalului	100 buc			390,000 390,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	7,8000	50,00	390,00
54	f/fiscala	Disc 230 ,pentru taierea metalului	buc			47,300 0,000
	230	Disc 230	buc	1,0000	47,30	47,30
55	RpCD07B	Sudarea pe contur a placilor din otel de 5-10 mm grosime (Сварка по контуру стальных пластин толщ. 5-10 мм)	m			533,884 89,000
	7212030022700	Sudor	h-om	1,7800	50,00	89,00
	2735725901235	Electrod invelit	kg	0,7000	89,95	64,85
	3110500002402	Transformator de sudura 10-60 W 60 KwA 50 Hz	h-ut	1,7800	213,50	380,03
56	CO07A	Imprejmuii metalice din otel profilat	kg			22,689

1	2	3	4	5	6	7
		(Направляющие из профильной стали, обычной модели)				0,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,1000	50,00	0,50
	40x25	Otel profilat 40x25	kg	1,0000	22,04	22,04
	2874125884800-1	Accesori metalice	buc	0,0800	0,93	0,15
57	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (Монтаж профнастила для забора)	m2			223,873
						57,500
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2710403643000-1	Prof-nastil	m2	1,1500	136,99	157,56
	2875276312000-1	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,93	8,81
58	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			70,305
						56,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,1200	50,00	56,00
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	113,73	13,65
	2320116200573-	Diluant 646	l	0,0150	43,86	0,66
59	CN20B	Vopsirea panourilor informative	m2			75,064
						55,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,1000	50,00	55,00
	0113	Rulou hardstar 15*100	buc	0,0682	21,00	1,43
	2430226109444	Diluant alchidic	kg	0,1100	43,86	4,82
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	81,22	13,81
60	CN20B	Vopsirea in culori cu vopsia de ulei - suprafetelor din metal -poarti, stilpi si alt.	m2			80,320
						55,000
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	1,1000	50,00	55,00
	011	Perie p/u vopsire	buc	0,2908	23,00	6,69
	2430226109444	Diluant alchidic	kg	0,1100	43,86	4,82
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	81,22	13,81
61	RpDA15A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и вспомогательных элементов дорог, выполненная вручную, bordure)	m2			13,979
						10,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	15,00	3,86
	1212121212121	apa	m3	0,0035	32,35	0,12
62	DI66A	Spargerea ghetei pe partea carosabila de pina la 10 cm manual (Разбивка льда толщиной до 10 см на проезжей части вручную)	100m2			441,000
						441,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
63	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant - sare, manual, pe partea carosabila - cimitirul Gagarina (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части центральной дороги , вручную-соль)	1000 m2			699,400
						15,400
	1125-00	Muncitor sectorului	h-om	0,3080	50,00	15,40
	2811237321801	Material antiderapant- sare	t	0,1800	3 800,00	684,00
64	calcul 2023	Transportarea sarei tehnice	h-ut			318,240
						0,000
	25-44	A/m ZIL MMZ 555	h-ut	1,0000	318,24	318,24
65	Calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului la locul de lucru si inapoi cu a/masina Ford-Tranzit	h-ut			59,900
						0,000
	25-12-1	a/m Ford	h-ut	1,0000	59,90	59,90
66	calcul 2025	Transportarea muncitorilor si inventarului cu automasina Reno Master	h-ut			215,000
						0,000
	25-5	Automasina Reno Master	h-ut	1,0000	215,00	215,00
		1.2. Energia electrica				
67	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Molodova	kw-h			4,370
						0,000
	002	Energie electrice	kw-h	1,0000	4,37	4,37
68	f/fiscala	Energie electrice cimitirul Iu.Gagarin	kw-h			5,620
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	04	Energie electrice	kw-h	1,0000	5,62	5,62
69	f/fiscala	Energie electrice cimitirul M.Costin	kw-h			5,620 0,000
	04	Energie electrice	kw-h	1,0000	5,62	5,62
		2. Transportarea cadavrelor umane				
70	de facto	Transportarea cadavrelor umane, conform listei	buc			2 065,544 1 992,138
	1125-00	Salariu muncitorilor (sanitar)	h-om.	32,6580	61,00	1 992,14
	05	Foile de poelilena tehnica	m	0,07956	12,00	0,95
	01	Inalbitor bac	l	0,14773	14,00	2,07
	08	Dezinfectant	l	0,0569	58,00	3,30
	03	Manusi	buc	4,0000	2,94	11,76
	02	Bahila	buc	4,0000	0,63	2,52
	04	Sac pentru transportarea cadavrelor	buc	0,3143	168,00	52,80
71	calcul 2025	Autobuz FORD-tranzit	h-ut			59,900 0,000
	25-94	Ford -tranzit	h-ut	1,0000	59,90	59,90
72	calcul 2025	Automasina UAZ 396201 BLBK 526	h-ut			195,000 0,000
	25-9	Automasina UAZ 396201 Nr526	h-ut	1,0000	195,00	195,00
73	calcul 2025	Automasina Reno Master	h-ut			215,000 0,000
	25-5	Automasina Reno Master	h-ut	1,0000	215,00	215,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.